
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1815Sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição 1898

ATO nº. 117/25 LP
De 09 de Maio de 2025          
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8373/2021
 
RESOLVE:
 

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), MATILDE DONIZETE ALVES, R.G. 19386796,  
matrícula 9089, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso 
retroativo a 11 de abril de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 118/25 LP
De 09 de Maio de 2025          
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 23727/2023
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), LEONICE INGRID SIMIS, R.G. 128747778,  
matrícula 13559, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso 
retroativo a 01 de abril de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 119/25 LP
De 09 de Maio de 2025          
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 5763/2022
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), MARCIA MARIA MEDEIROS, R.G. 163513783,  
matrícula 14722, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso 
retroativo a 05 de maio de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 120/25 LP
De 09 de Maio de 2025          

LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24038/2024
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), ELIETE STEIN MIRANDA DA SILVA, R.G. 
18.510.132-X,  matrícula 6768, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) dias 
em descanso retroativo a 05 de maio de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes 
em momento oportuno. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 121/25 LP
De 09 de Maio de 2025                 
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 25454/2024
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), JOSE DONIZETE FANTUCI, R.G. 13052290-9,  
matrícula 17038, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 15 de maio de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 122/25 LP
De 09 de Maio de 2025                 

LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 1174/2022
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARCOS ANTONIO LEITE GONCALVES, R.G. 
12.946.440,  matrícula 9516, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) dias 
restantes em descanso a partir de 13 de maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 123/25 LP
De 09 de Maio de 2025                  
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 4039/2018
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), ERIKA PEREIRA SILVA DE SOUZA, 
R.G.95029204638,  matrícula 17872, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) 
dias em descanso retroativo a 05 de maio de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes 
em momento oportuno. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 



ATO nº. 124/25 LP
De 09 de Maio de 2025               

LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 1074/2025
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), JOSE ALFREDO SARON, R.G.14298985,  
matrícula 12005, a cumprir licença-prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso 
retroativo a 05 de maio de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Assunto: Convite Audiência Pública – LDO - 2026

A Câmara Municipal de Sumaré, através de seu Presidente Vereador Hélio Silva, 
tem a honra de convidar a todos (as) os interessados (as) para a AUDIÊNCIA 
PÚBLICA com a finalidade de apreciar o Projeto de Lei nº 305, de 15 de abril de 
2025, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias LDO para o exercício 
financeiro de 2026 e dá outras providências.”.

A Audiência Pública será realizada no dia 12 de maio de 2025 às 18hs no Plenário 
da Câmara Municipal de Sumaré, situada na Travessa 1º Centenário, 32 Centro, 
Sumaré - SP.

Câmara Municipal de Sumaré, 09 de maio de 2025.

HELIO SILVA
Presidente
--------------------------------------------------------------------------------------------------

RETIFICAÇÃO
PROCESSO DLC N. 7973/2025

Retifica-se a publicação do Diário Oficial do Município de Sumaré, do dia 07 de 
maio de 2025, fls. 01 (capa), referente ao AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA da 
Dispensa de Licitação n. 100/2025, para constar:

As propostas deverão ser encaminhadas a Prefeitura Municipal de Sumaré até 
12/05/2025, através do e-mail: cotacao@sumare.sp.gov.br, conforme modelo de 
proposta anexo ao termo de referência.

Sumaré, 09/05/2025.

ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR
Secretário Municipal de Administração
--------------------------------------------------------------------------------------------------

RETIFICAÇÃO

Processo DLC nº 8928/2025
Contrato nº 006/2025
Inexigibilidade de Licitação: 03/2025

Retifica-se no Contrato nº 006/2025 o endereço da empresa MVN Construtora 
LTDA para que passe a constar Rua Francisco Manoel de Souza, nº 462 – Sala 01 
– Chácara Bela Vista – Sumaré/SP – CEP: 13.175-500.

Sumaré, 09 de maio de 2025.

ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR
Secretário Municipal de Administração
--------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO COM EFEITO RETROATIVO - CMDPI Nº 05/2025, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a Nomeação de Membros para compor a Comissão Temporária 
Organizadora da XI Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Sumaré. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, em Reunião Ordinária 
realizada em 21 de fevereiro de 2025, no uso das atribuições que lhe oferece a 
Lei Municipal n° 4.449/2007.

Resolve:
Art. 1º Nomear os seguintes membros que comporão a Comissão Temporária 
Organizadora da XI Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Sumaré:

Patrícia Pavan Martinelli – RG 43.956.112-7
Daiane Golfetti – RG 43.949.412-6
Mariagnez Cristina Piccolo dos Santos - RG 47.877.066-6
Aparecida Rodrigues Pereira - RG 25.032.098-8
Vera Lucia Olivio - RG 11.426.942-7
Anielle Cristina Domingos Oraboni - RG 40.181.912-7

Art. 2º Cabe a Comissão Organizadora:

I - Elaborar propostas, metodologia e formas de divulgação da XI Conferência 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sumaré;
II - Elaborar proposta de Regimento Interno a ser referendado na XI Conferência 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sumaré;
III - Elaborar critérios de participação na XI Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa de Sumaré, bem como propostas para eleição de representantes 
da Sociedade Civil e eleição de delegados para Conferência Estadual;
VI - Organizar o calendário para início das Mobilizações/Encontros;
V - Encaminhar a documentação necessária à Comissão Organizadora da 
Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa e demais providências a nível 
local.

Artigo 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação.

Daiane Golfetti
Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 034/2025  SC - (CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: ANALISTA MUNICIPAL

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 035/2025  SC - (CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. .

Concurso Público 002/2021- Cargo: AUXILIAR DE RECREAÇÃO INFANTIL

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição 1898Diário Oficial - Cidade de Sumaré 2

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

27803 VICTOR HUGO ROSATO DIAS 448331858 12 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

8406 ELAINE MARIA VIEIRA 388881951 90 
 



EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 036/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal I

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 037/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II LINGUA PORTUGUE-
SA

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 038/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. .

Concurso Público 002/2021- Cargo: Professor Municipal II DEFICIENCIA                               
MENTAL/INTELECTUAL

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 039/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 

Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de Afrode-
scendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de 
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 
.
Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II -  Educação Física

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 040/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: TÉCNICO CONTÁBIL

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 041/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: ADVOGADO MUNICIPAL

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição 1898Diário Oficial - Cidade de Sumaré 3

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

4818 LIENE DA SILVA OLIVEIRA 646726961 553 

14357 GEISA CLAUDIA RODRIGUES DA COSTA 536490156 554 
4930 PATRICIA CHAVES GINDRO DE MORAIS 482645106 555 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. 

5640 RAQUEL NUNES DA CRUZ 6292127 30 
 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

15712 LIVIA GRAZIELE DA SILVA VIEIRA 286910494 56 
 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. PCD 

6898 CARLOS EDUARDO DO AMARAL 279151123 2 
 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

24819 ENZO RAMOS ALVES 566290170 5 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

4379 LUIZ HENRIQUE ALVES FRANCO 436354834 3 

 



EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 042/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Concurso Público 001/2024- Cargo: COVEIRO MUNICIPAL

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 043/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: MOTORISTA MUNICIPAL DE CLASSE 
ESPECIAL 

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 044/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024- Cargo: AUXILIAR MUNICIPAL

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 045/2025  SC
(CONVOCAÇÃO CP 001/2024)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura 
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer 
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 

– Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia) conforme 
Edital de Abertura em seu item 02.03 e 14.09, e item 03.29-(03.29.12)-(cota de 
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude 
de aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 09 hs às 
11hs, até a data limite de 16 de maio de 2025, após a qual, o candidato que não 
tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 001/2024 - Cargo:- ARQUITETO MUNICIPAL

Sumaré, 09 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Portaria-SME Nº 06 de 27 de março de 2025.

A Secretaria Municipal de Educação de Sumaré, com fundamento no item/sub-
item 3.1,3.1.1,4.1,5.2 e 6.1.2 da Indicação CEE nº 8/1986 e nos termos da Deliber-
ação CEE nº 18/1986 e Resolução SE Nº 307/1986, DECLARA regularizada a vida 
escolar do aluno Cauã Lopes Martins Oliveira, RA 113.661.131-9, referente ao 1º 
ano do Ensino Fundamental.

Sumaré, 27 de março de 2025.

Danilo de Azevedo Costa
Secretário Municipal de Educação

Sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição 1898Diário Oficial - Cidade de Sumaré 4

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

16238 EMERSON DOS SANTOS 415211487 4 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. (AFRO) 

2909 DIEGO FERNANDO RODRIGUES DA SILVA 447679478 3 

19457 WESLEY MENDES DE SOUZA 411177990 4 

0652 MARCELO DOMINGOS SOARES 426881515 5 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS.  

24691 ELLEN TAINA ALVES DOS SANTOS E SILVA 673771106 18 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS  
11506 RÔMULO CESAR MASIERO 449462869 2 

 



PORTARIA Nº 1530, DE 09 DE MAIO DE 2025.

Nomeia servidores em virtude de aprovação no Concurso Público nº 001/24, e 
dá outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325 da lei Municipal nº 4.967, de 30 
de abril de 2010;

Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concur-
so Público nº 001/24-  Motorista Municipal de Classe Especial;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de aprovação em Concurso 
Público nº 001/24, para o cargo de Motorista Municipal de Classe Especial, REF. 
PMS 47, subordinados à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, os 
seguintes servidores:

CARGO:Motorista Municipal de Classe Especial- Ref. PMS 47

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Parágrafo Único:A Superintendência Administrativa de Gestão de Pessoas, 
registrará a posse dos servidores em livro próprio e organizará prontuário 
funcional mantendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão dotação específica do 
órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se 
necessário.                                      

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de maio de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 09 de maio de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1531, DE 09 DE MAIO DE 2025.

Nomeia servidora em virtude de aprovação no Concurso Público nº 002/21, e dá 
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325 da lei Municipal nº 4.967, de 30 
de abril de 2010;

Considerando determinação judicial Processo nº 1008211-39.2023.8.26.0604, e 
PMS nº 13000/25;

Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concur-
so Público nº 002/21-  Professor Municipal I,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de aprovação em Concurso 
Público nº 002/21, para o cargo de Professor Municipal I, Nível E - REF. MG06, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a seguinte servidora:

CARGO:Professor MunicipalI–Nível E- Ref.MG 06

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Parágrafo Único:A Superintendência Administrativa de Gestão de Pessoas, 
registrará a posse dos servidores em livro próprio e organizará prontuário 
funcional mantendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão dotação específica do 
órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se 
necessário.                                      

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de maio de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 09 de maio de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição 1898Diário Oficial - Cidade de Sumaré 5

CLASS. NOME NºRG INÍCIO 

1 CELIO FERNANDES TEIXEIRA       386592664  12/05/2025 
3 LEANDRO AUGUSTO MARIA       40126001x    12/05/2025 
4 ALAN DEIVSON DO NASCIMENTO SOUSA        606090071    12/05/2025 
5 ANDERSON ARI NOGUEIRA 303556055    12/05/2025 
6 DANILO AUGUSTO MELO 402033711     12/05/2025 
7 FERNANDA BORGES GEORGES DIAS 401327644     12/05/2025 
8 LEANDRO SPAGIARI DE SOUSA        309648555     12/05/2025 
9 WESLLEY PANTALEAO ALVES DE OLIVEIRA        556631535     12/05/2025 
10 DIEGO FERNANDO RODRIGUES DA SILVA 447679478     12/05/2025 

 

CLASS. NOME NºRG INÍCIO 

392 ROSANA BATISTA VIEIRA NEVES 171422521 12/05/2025 
 


